



Comune di Sant'Andrea Frius

- Provincia del Sud Sardegna -

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

OGGETTO: Lavori di Sistemazione delle strade interne Via Manzoni, Via Meirana e Via Pirandello, 1° lotto: Sistemazione della Via Manzoni

CUP: B99J18002570002

CIG: 88193749A7

IMPRESA: RINAC Srl., C.F. e P. IVA 01116080951, con sede nella zona artigianale loc. Su Planu 09076 Sedilo;

CONTRATTO D'APPALTO: Rep. n.140 in data 12.11.2021, registrato fiscalmente a Cagliari in data 15.11.2021 al n.24684 Serie 1T;

IMPORTO DEL CONTRATTO: € 202.243,52 oltre ad € 4.514,98 per costo della sicurezza non soggetto a ribasso;

Determinazione n. 01 del Responsabile Unico del Procedimento

Autorizzazione al subappalto

Il Responsabile Unico del Procedimento

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella persona del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.081 in data 21.12.2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori, preventivamente verificato e validato ai sensi di legge;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.091 in data 23.09.2021 con la quale è stato aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto all'impresa RINAC Srl di Sedilo;

VISTO il contratto Rep. n.140 in data 12.11.2021, registrato fiscalmente a Cagliari in data 15.11.2021 al n.24684 Serie 1T;

PRESO ATTO che l'impresa appaltatrice ha dichiarato, in sede di offerta, di voler procedere al subappalto di lavorazioni appartenenti alle predette categorie, entro i limiti di legge;

VISTA la richiesta in data 30.12.2021, acquisita al protocollo dell'Ente al n.8060 in pari data, formulata dall'impresa appaltatrice dei lavori, tendente ad ottenere l'autorizzazione al subappalto in favore dell'impresa LOBINA Costruzioni Srl con sede in Cagliari, Piazza degli Sforza, 3, C.F. 00732340914 e P.IVA 00732340914, per l'esecuzione di lavorazioni previste in progetto ed appartenenti alle categorie previste in appalto, per un importo complessivo netto di € 103.379,25, ivi compresi gli oneri per la sicurezza;

ACCERTATO il possesso, da parte del subappaltatore, dei requisiti generali di cui all'art.80 del D. Lgs. n.50/2016 e dei requisiti di qualificazione, come da dichiarazioni allegata alla domanda di subappalto e successivamente verificate con esito favorevole;

DATO ATTO che tra l'appaltatore e il subappaltatore non sussistono forme di collegamento o controllo a norma dell'articolo 2359 del codice civile;

DATO ATTO, ancora, che il subappaltatore non ha partecipato come offerente alla gara per l'affidamento dei lavori;

RITENUTO di poter concedere all'impresa appaltatrice la richiesta autorizzazione entro il limite del 50% dell'importo complessivo dei lavori, come previsto nella lettera di invito e conformemente ai limiti dettati dall'art.105 del D.Lgs. n.50/2016 vigente alla data dell'appalto;

CONSIDERATO che l'importo dei lavori da affidare in subappalto debba essere contenuto nel minore importo previsto nel contratto di subappalto di € 103.033,67, come da ultimo trasmesso dall'impresa appaltatrice in data 28.01.2022;

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n.50 ed in particolare l'art.105;

VISTO il Regolamento sui lavori pubblici, approvato con D.P.R. 7.10.2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

- 1) di concedere, all'impresa RINAC Srl., C.F. e P. IVA 01116080951, con sede nella zona artigianale loc. Su Planu 09076 Sedilo, appaltatrice dei lavori, l'autorizzazione al subappalto, in favore dell'Impresa LOBINA Costruzioni Srl con sede in Cagliari, Piazza degli Sforza, 3, C.F. 00732340914 e P.IVA 00732340914, per l'esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria OG6 ed OG3 riportate nell'Allegato 1 alla presente autorizzazione, per l'importo netto complessivo di € 103.033,67, di cui € 100.776,18 per lavori ed € 2.257,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con le seguenti indicazioni e prescrizioni:
 - a. il contratto di subappalto stipulato conformemente all'art.105 del D. Lgs. n.50/2016 e della Legge n.136/2010 è già stato trasmesso alla Stazione Appaltante in data 28.01.2022;
 - b. il subappaltatore dovrà riconoscere ai propri lavoratori il trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito dall'appaltatore, inclusa l'applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro;
 - c. il pagamento dei corrispettivi al subappaltatore sarà effettuato dalla Stazione Appaltante direttamente al subappaltatore, essendo essa una micro impresa, ai sensi del comma 5 dell'art.105 del D. Lgs. n.50/2016 e nel rispetto delle norme di cui alla L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto i pagamenti riporteranno l'indicazione del CUP e del CIG e saranno effettuati tramite bonifico bancario o postale od altro idoneo mezzo, purché tracciabile, previsto dalle norme;
 - d. per il pagamento dei corrispettivi al sub-appaltatore, l'impresa appaltatrice dovrà trasmettere alla Stazione appaltante, in occasione dell'emissione di ciascuno Stato di avanzamento di riferimento, una dichiarazione sull'entità dei lavori svolti dal subappaltatore, controfirmata per conferma dal subappaltatore.

Sant'Andrea Frius, li 28.01.2022

Il Responsabile Unico del Procedimento
p.i. Carlo CONGIU
(Firmato digitalmente)

COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS
"LAVORI SISTEMAZIONE DELLE STRADE INTERNE VIA MANZONI, VIA MEIRANA E VIA PIRANDELLO. STRALCIO FUNZIONALE VIA MANZONI"
CIG: 88193749A7 - CUP: B99118002570002

TARIFFA	DESCRIZIONE	U.M.	QUANTITA'	PROGETTO		RINAC SRL				LOBINA COSTRUZIONI S.R.L.				NOTE
				PREZZO DI PROGETTO	IMPORTO	PREZZO LAVORAZIONE al netto del ribasso	INCIDENZA %	INCIDENZA MANODOP. Come da progetto	PREZZO DI CONTRATTO	PREZZO OFFERTO LAVORAZIONE (RIB 19,5 %)	INCIDENZA MANODOPERA	SOMMANO LAVORAZIONE + MANODOPERA	RICHIESTA SUBAPPALTO	
Condotta fognaria acque nere (SbCap 2) Impianti (SpCat2)													€ 33.537,523	
19/19 SAF.022 PF.0003.0014.0003	TUBO FOGNA IN PVC ...	m	178,8	54,2	€ 9.690,96	€ 5.600,70	39,207%	€ 3.799,535	€ 9.400,23	€ 4.480,56	€ 3.799,535	€ 8.280,092	€ 8.280,092	
20/20 SAF.009	ALLACCIO FOGNARIO URBANO ...	cad	12	1083,93	€ 13.007,16	€ 8.973,38	28,012%	€ 3.643,566	€ 12.616,95	€ 7.178,70	€ 3.643,566	€ 10.822,269	€ 10.822,269	
21/21 SAF.027	POZZETTO FOGNARIO PER ALLACCIO URBANO ...	cad	11	643,83	€ 7.082,13	€ 5.165,85	24,058%	€ 1.703,819	€ 6.869,67	€ 4.132,68	€ 1.703,819	€ 5.836,497	€ 5.836,497	
22/22 SAF.010 PF.0003.0024.0007	Sovraprezzo per realizzazione o rifacimento di ALLACCIO FOGNARIO URBANO ...	m	13	243,47	€ 3.165,11	€ 1.906,00	36,781%	€ 1.164,159	€ 3.070,16	€ 1.524,80	€ 1.164,159	€ 2.688,957	€ 2.688,957	
23/23 SAF.011 PF.0003.0024.0009	RIPRISTINO SERVIZIO FOGNARIO DN 160 ...	corpo	23	140,06	€ 3.221,38	€ 1.860,44	39,247%	€ 1.264,295	€ 3.124,74	€ 1.488,35	€ 1.264,295	€ 2.752,650	€ 2.752,650	
24/24 SAF.030 PF.0003.0016.0001	POZZETTO DI ISPEZIONE PER FOGNATURE ...	cad	1	3701,8	€ 3.701,80	€ 2.168,44	38,422%	€ 1.422,306	€ 3.590,75	€ 1.734,75	€ 1.422,306	€ 3.157,058	€ 3.157,058	
Condotta fognaria acque bianche (SbCap 3)													€ 13.161,692	
25/25 SAF.016 PF.0003.0014.0007	TUBO FOGNA INFOGNA PVC ...	m	152	140,1	€ 21.295,20	€ 14.626,61	28,315%	€ 6.029,736	€ 20.656,34	€ 11.701,29	€ 6.029,736	€ 17.731,022	€ 6.029,736	FORNITURA RINAC SRL
26/26 SAF.008	Fornitura, posa e collegamento di CADITOIA STRADALE ...	cad	18	648,29	€ 11.669,22	€ 7.733,89	30,724%	€ 3.585,251	€ 11.319,14	€ 6.187,11	€ 3.585,251	€ 9.772,365	€ 3.585,251	FORNITURA RINAC SRL
27/27 SAF.064	Collegamento di caditoia stradale alla condotta principale ...	cad	7	468,58	€ 3.280,06	€ 2.311,62	26,525%	€ 870,036	€ 3.181,66	€ 1.849,30	€ 870,036	€ 2.719,334	€ 2.719,334	
28/28 SAF.048	Sovraprezzo per realizzazione o rifacimento di ALLACCIO ACQUE BIANCHE ...	m	4	243,47	€ 973,88	€ 586,46	36,781%	€ 358,203	€ 944,66	€ 469,17	€ 358,203	€ 827,371	€ 827,371	
Impianto gas (SbCap 4)													€ 14.744,824	
33/33 SAF.054	TUBO POLIETILENE AD ALTA DENSITA' PE 100 ...	m	280	22,84	€ 6.395,20	€ 4.394,53	28,284%	€ 1.808,818	€ 6.203,34	€ 3.515,62	€ 1.808,818	€ 5.324,439	€ 1.808,818	FORNITURA RINAC SRL
34/34 SAF.055	Realizzazione di predisposizione di ALLACCIO GAS ...	cad	25	426,22	€ 10.655,50	€ 6.612,38	34,944%	€ 3.723,458	€ 10.335,84	€ 5.289,90	€ 3.723,458	€ 9.013,360	€ 9.013,360	
35/35 SAF.056	Sovraprezzo per realizzazione di predisposizione di ALLACCIO GAS ...	m	28	168,73	€ 4.724,44	€ 3.300,30	27,144%	€ 1.282,402	€ 4.582,71	€ 2.640,24	€ 1.282,402	€ 3.922,646	€ 3.922,646	
Infrastrutture per la mobilità (Cap 1) - Demolizioni, scavi e rinterrì (SbCap 1) - Infrastrutture per la mobilità (SpCat 1)													€ 39.332,143	
1/1 - 16/16 PF.0001.0001.0012	DEMOLIZIONE E ASPORTAZIONE PARZIALE DI PAVIMENTAZIONE STRADALE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO ...	mq	699,94	12,55	€ 8.784,25	€ 4.370,08	47,251%	€ 4.150,645	€ 8.520,72	€ 3.496,06	€ 4.150,645	€ 7.646,705	€ 7.646,705	
2/2 SAF.052 PF.0003.0023.0001	DEMOLIZIONE E ASPORTAZIONE PARZIALE DI PAVIMENTAZIONE STRADALE IN CONGLOMERATO BITUMINOSO O IN CALCESTRUZZO NON ARMATO ...	mq	31,75	27,46	€ 871,86	€ 433,74	47,251%	€ 411,960	€ 845,70	€ 346,99	€ 411,960	€ 758,952	€ 758,952	
3/3 - 4/4 SAF.021 PF.0001.0002.0028	SCAVO A SEZIONE RISTRETTA E OBBLIGATA ...	mc	346,92	17,52	€ 6.078,04	€ 2.679,75	52,911%	€ 3.215,951	€ 5.895,70	€ 2.143,80	€ 3.215,951	€ 5.359,748	€ 5.359,748	
5/5 - 6/6 SAF.026	SOTTOFONDO IN SABBIA ...	mc	194,07	46,22	€ 8.969,92	€ 8.108,89	6,599%	€ 591,925	€ 8.700,82	€ 6.487,11	€ 591,925	€ 7.079,039	€ 7.079,039	
7/7 - 8/8 SAF.025 PF.0001.0002.0041	RINTERRO DI CAVI A SEZIONE RISTRETTA E OBBLIGATA ...	mc	111,21	8,62	€ 958,63	€ 498,37	45,012%	€ 431,499	€ 929,87	€ 398,70	€ 431,499	€ 830,197	€ 830,197	
9/9 - 10/10 - 18/18 SAF.033 PF.0004.0001.0004	CALCESTRUZZO PRECONFEZIONATO ORDINARIO PER OPERE STRUTTURALI, MAGRONI DI SOTTOFONDAZIONE ...	mc	86,83	197,69	€ 17.165,42	€ 14.494,48	12,560%	€ 2.155,977	€ 16.650,46	€ 11.595,59	€ 2.155,977	€ 13.751,563	€ 13.751,563	
11/11 - 12/12 PF.0001.0002.0044	TRASPORTO a scarica ...	cad	235,71	8,06	€ 1.899,82	€ 1.253,56	31,017%	€ 589,268	€ 1.842,83	€ 1.002,85	€ 589,268	€ 1.592,116	€ 1.592,116	
13/13 - 14/14 PF.0001.0009.0013	CONFERIMENTO A DISCARICA AUTORIZZATA ...	tn	235,71	12,65	€ 2.981,73	€ 2.892,28	0,000%	€ -	€ 2.892,28	€ 2.313,82	€ -	€ 2.313,824	€ 2.313,824	
IMPORTO SUBAPPALTO LAVORAZIONI													€ 100.776,182	
ONERI SICUREZZA													€ 2.257,490	
IMPORTO SUBAPPALTO													€ 103.033,672	